
PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

PROT. n. 210019391 del 07.06.2021

COMUNICAZIONE DI APPALTO AGGIUDICATO

(Artt. 29, comma 1, e 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA  per l’affidamento dei “Servizi di

progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  relazione  geologica,  indagini

geognostiche, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase

di  progettazione,  con  riserva  di  affidamento  anche  dei  servizi  di  direzione  lavori  e

coordinamento  della  sicurezza in corso di  esecuzione,  relativi  all’intervento  denominato

“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nell’area attraversata dalla SP 156 S.

Marina  di  Oriolo”  –  Codice  ReNDiS:  18IR488/G1 -  CUP:  J54J14000010001  -  CIG

8281016E92

Importo totale a base di gara di Euro €  185.664,22 oltre oneri previdenziali ed IVA.

Stazione appaltante:  Provincia di  Cosenza – Settore Viabilità – Corso Telesio,  n.  17 – 87100

Cosenza - Pec: viabilita@pec.provincia.cs.it.

Procedura e criterio di aggiudicazione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.; aggiudicata  col criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior

rapporto  qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli atti di gara,  in modalità telematica, mediante la

piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: h�ps://gare.provincia.cs.it .

Determinazione a contrarre: Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. n. 2020000585 del

23/04/2020, rettificata il 27/04/2020 con determinazione n. 2020000590.

Pubblicazione Bando:  pubblicato  sotto forma di estratto, a norma dell'art. 36, co. 9 del Codice,

sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 51 del 06 Maggio 2020, in forma integrale

sull’albo  pretorio  del  sito  istituzionale  dell’Ente  Provincia  e  sulla  piattaforma  e-procurement

dell’Ente, https://gare.provincia.cs.it, con scadenza delle offerte in data 10 Giugno 2020.

Numero Partecipanti: 18 – 

N.pl Rag. sociale Data pres. offerta Ora

1 RTP C&C_Engineering –   GIUSTI_- D'AMICO - BARBAGALLO  05/06/2020 10:11:00

2 THOR RTP   (  Ingegneria servizi integrati   BORRELLI - OLIVITO) 09/06/2020 00:21:58

3 RTP COSTITUENDO - ING. GIOVANNI ALBANESE 09/06/2020 08:45:38

4 RTP Tirreno   (  ISA PROGETTI S.R.L.   - Ing. Cristofaro - Ing. Del Vecchio -Ciponte..) 09/06/2020 15:46:13

5 RTP IDROESSE   (Lupinacci –   Geol. Liporace – Ing. Cangelosi) 09/06/2020 17:33:46

6 RTP JONIO   (  Studio Ingegnere Francesco Talarico - FANIGLIULO 

GIUSEPPE  -Arch. De Gaetano)

09/06/2020 20:01:04

7 R.T.P. All-in-one    (  Ing. Donato F. - STUDIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 09/06/2020 22:46:13

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 1



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

N.pl Rag. sociale Data pres. offerta Ora

ING. FILIPPO SOMMARIO  - STUDIO TECNICO MUNARI DOTT. ING. 

ANGELO -STUDIO DI CONSULENZA TECNICO PROFESSIONALE ING. 

SILVIO SOMMA ..)

8 Costituendo RTP HYpro S.r.l. (Ing. Lorenzo Ravenda ) 10/06/2020 09:57:06

9 RTP IADANZA - SCARNATI - MENNITI 10/06/2020 12:47:24

10 RTP ING. CERVAROLO   (  BARCI ENGINEERING S.r.l. - Ing. Aceto V.) 10/06/2020 13:22:26

11 RTP SA&GI     Engineering Srl - 10/06/2020 16:26:32

12 HYSOMAR SOCIETA' COOPERATIVA 10/06/2020 16:59:45

13 Rtp Cosco   Ing.   (G.A.P. CONSULTING SRL – Arch. Guccione Giulio Cesare) 10/06/2020 17:16:18

14 SIGECO ENGINEERING S.r.l. (Capogruppo Mandataria) - GES.I.T. 10/06/2020 18:56:51

15 RTP E.co Srl   (  ESSE INGEGNERIA S.R.L. ) 10/06/2020 20:07:00

16 RTI - ICEC Group Srl - Geol.   Pascale  10/06/2020 20:54:16

17 RTP LIFRIERI     Ing. (Ing. Maurizio Ziccarelli - attina ing. Domenico ..) 10/06/2020 21:13:28

18 RTP "S. MARINA DI ORIOLO"     (ARCH. LUIGI CESARE MARIA MILILLO -

GEOLOGO FRANCESCO MARTORANO )

10/06/2020 23:40:19

Numero esclusi: 3 (TRE)

6 RTP IONIO

13 RTP COSCO

17 RTP  LIFRIERI

Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti a fronte dell'esito delle valutazioni

dei requisiti  soggettivi,  e tecnico professionali del  13 Novembre:  pubblicato in pari  data sulla

piattaforma  di  e-procurement dell’ente  Provincia  di  Cosenza,  raggiungibile  al  link:

https://gare.provincia.cs.it,  nella  sez.  apposita  dedicata  alla  gara  di  cui  trattasi  (Atti  e  documenti

(art.29 c.1 DLgs 50/2016) - Riferimento procedura : 488SERVB19);

L’appalto  è  stato  aggiudicato  dall’Operatore  Economico   RTI  "IADANZA-SCARNATI-

MENNITI", secondo concorrente in graduatoria, risultato non anomalo, che ha ottenuto il punteggio

complessivo di 90,476/100 e ha offerto  un ribasso del  -45,171% sull’importo a base d’asta di €

125.836,98, (al netto delle prestazioni dei servizi opzionali di direzione dei lavori e coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione ), corrispondente ad un importo netto di aggiudicazione di  €

68.995,16 (euro  sessantottomilanovecentonovantacinque/16),  da  tenere  all'atto  della  stipula  del

contratto; 

[Si  richiama  il  Verbale  di  gara  n.  8  del  25  Maggio,  pubblicato  sulla  Piattaforma  di    e-  

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 2



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

procurement  ,  sezione    Atti  e  documenti  (art.29  c.1  DLgs  50/2016)  -    Riferimento  procedura:  

488SERVB19  ]  

Determina  di  approvazione  proposta  aggiudicazione:  Determinazione  Dirigenziale  Settore

Viabilità n.  2021001135 del 03/06/2021, trasmessa per la pubblicazione dagli AA.GG il 07/06/2021

Rep.Gen. n. 2021001104.

Si informa che la suddetta determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia di

Cosenza  (www.provincia.cs.it)   -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  –   Provvedimenti

Dirigenziali, e sulla Piattaforma di  e-procurement  nella sezione  Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs

50/2016) della gara in oggetto.

Organo competente per le procedure di ricorso:  T.A.R. Calabria – Sez. di Catanzaro - entro i

termini previsti dalle attuali disposizioni legislative (cfr. art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010)

Termine  per  la  stipulazione  del  contratto:  entro  60  giorni  decorrenti  dalla  data  in  cui

l’aggiudicazione diviene efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per cui il

contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  35  (trentacinque)  giorni  dall'invio  della

presente comunicazione. 

Per l’accesso agli atti di gara e per informazioni:

- Servizio Viabilità – pec: protocollo@provincia.cs.it 

Resp.  Procedimento   istruttoria  gara:  Dott.ssa  Luisa  Barberio –  tel.  0984/814547  –  mail:

lbarberio@provincia.cs.it 

RUP: Ing. Michele Arcuri – tel. 0984/814508 - mail: marcuri@provincia.cs.it 

Il Responsabile del Procedimento

f.to

Ing.  Michele Arcuri

Firma autografa apposta a mezzo stampa 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 3


